Vivit enim adhuc et regnat adhue, in quo. non
dubito, Dominus noster lesus Christus, quem et
speramus propediem adventurum et interfecturum,
spiritu oris sui, et destructurum illustratione adven-
tus sui hunc hominem peccati et filinm- perditionis,
quandoquidem negare: non. possumus, si papa isto-
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rum portentorum autor est, ipsum esse verum illum
finalem, pessimum, famosumque antichristum, sub-
vertentem orbem totum operationibus errorie sui,
id quod impletum ubique videmus. Sed quo me
rapit ardor fidei? Nondum totus persuasus sum
papae esse hanc bullam, sed apostoli illius impie-
tatis Eccii, qui cum suis patribus, furente hiatu, me
absorbere festinat, cantans: Deglutiamus eum, sicut
infernus viventem et integrum quasi descendentem in
lacum. Huio enim furioso homini parum, imo lucrum
videtur, si veritatem Dei exstinguat, modo vota im-
Eietatis et fratricidii impleat. O sortem ecclesiae
odiernam, sanguineis lacrimis dignam, sed quis ge-
mitus nostros audit? quis plorantes solatur? Inexo-
rabilis est furor Domini super nos,

Addunt iidem homines, ut sunt admodum faceti
et suaves, quoddam ridiculum, quo pro sua pru-
dentia temperant seria ludo: scribentes mihi super
omnia, quae in me contulerunt immensa studia,
etiam sumptum et pecuniam ad iter Romanum ob-
tulisse. Secilicet nova caritas Romae, quae orbem
exhausit pecuniis et vastavit tyrannide sua intole-
rabili, mihi uni pecuniam offert? Verum, hoc incli-
tum mendacium scio cuius fabri sit, Caietanus Card.
ad mendacia componenda natus et formatus, functus
legatione sua felicissima, nunc Romae securus, fingit
mihi per se promissam esse pecuniam, cum Augu-
stae tam sordida infamique ageret penuria, ut cre-
deretur familiam suam fame occisurus. Sed bullam
decet esse bullam, et veritate et sapientia inanem.
Et damnatoribus istis ius est nobis mandare, ut
esse veraces eos credamus, dum mentiuntur, et ca-
tholicos, dum haeretica docent, et Christianos, dum
antichristum statuunt, per illud distributivam univer-
sale: Quodcunque ligaveris, ubi, cum nihil exceptum
sit, omnia per omnia eis licent, et non potius ex
diabolo conceperint, qui non solum mentiuntur ma-
nifeste, sed quod omnem impudentiam superat,
mendacio eodem sese ad plausum popularem in mei
invidiam ornant, et caritatem sese mihi exhibuisse,
altero iam mendacio fingunt, cum, si quid veritatis,
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pietatis, gravitatis, Romanis istis tyrannis inesset
reliqunam , omni studio cavere debuerint, omnia ita
in luce clare ab eis dici et geri, ut nec adversarius
suspicionem haurire mali cuiusquam possit.

At nunc si nihil esset aliorum, quae bullam
istam elevarent, hoc crassum et ineptum menda-
cium eam levem, vanam et falsam arguit. Roma,
quaeso, mihi pecunias exhiberet? Et unde illud,
quod compertum habeo, esse videlicet per trapezi-
tas istos (quod Bancum vocant) definitos in Ger-
mania aliquot centenarios aureorum sicariis, qui
Lutherum conficerent? His enim rationibus et serip-
turis hodie pugnat, regnat, triumphat sancta illa
apostolica sedes, magistra fidei, et mater ecclesia-
rum, iam dudum antichristiana, et bis septies hae-
retica convicta, si gladio spiritus, quod est verbum
Dei,” pugnasset, id quod non ignorat; ideo, ue quan-
do ad id cogatur periculi, sic furit in orbe Christiano
bellis, caedibus, cruoribus, mortibus, vastationibus,
omnia involvens et perdens, adhue tamen sunt sanc-
tissimi in Domino patres, et ovium Christi vicarii,
pastores.

Sed age, ut et ipse colludam, adhuc mittant
pecuniam, fidem enim seu conductum salvum, ne
nimium eos gravem, libens resigno, cum non sit
opus eo, modo propitia sit pecunia, tantam autem
exspecto, quanta satis fuerit, ut viginti millibus pe-
ditum et quinque millibus equitum instructus Ro-
mam tutus ire queam, .qua arte mihi satis fidei
parabo, et hoe propter Romam, quae devorat habi-
tatores suos, nulla nec servata, nec servante fide,
ubi sanctissimi paires occidunt dilectos filios suos,
in caritate Dei, fratresque perdunt fratres in obse-
quium Christi, sicut est moris Romani atque etili,
Interim liber ero ab istius venerabilissimae bullae
citatione. O vos infelices nebulones, qui veritate
et conscientia sic estis confusi, ut nee mentiri pru-
denter possitis, nec verum dicere audeatis, et tamen
summa ignominia vestra quiescere non valetis,

Affert quoque bulla novam latinitatem; cum
enim Augustinus dixisset, se evangelio non creditu-

Lutheri opp. V. A. ad ref. hist. i, p. Vol. V. 10
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rum fuisse, misi autoritate ecclesiae fuisset commo-
tus, mox bulla ista inclita hanc ecclesiam -catholi-
cam facit, quosdam fratres reverendissimos Cardina
les, Priores ordinum regularium, Magistros Theolo-
giae, et Doctorea iuris, quorum consilio se natam
gloriatur, scilicet novam prolem universalis ecclesiae.
Felix certe partus novae illius et hactenus inauditae
ecclesiae catholicae, et quam Augustinus acerrimus
sectarum insectator, si videret, non dubitgret syna-
gogam satanae appellare. Vide. ergo insaniam pa-
pistarnm, ecclesia. universalis est quidam pauci Car-
dinales, Priores. et Doctores, forte vix viginti homi-
nes, cum possibile sit, nullum eorum esge membrum
unius capellae vel altaris. Atque cum ecclesia sit
communio sanctorum, ut in symbolo oramus, sane-
torum communione, id est, ecclesia. universali ex-
clusos. esse oportet, quicunque non fuerint in nu-
mero istorum viginti hominum. Unde quidquid ii
senserint sancti viri, id mox univensalis ecclesia
sentit, etiam si mendaces haeretici et antichristi
sunt, non nisi abominabilia sentientes.

Adeone Romae insaniri ullus credere potuisset?
Estne cerebri aut cordis eis, reliquum quidquam ?
Augustinus de ecclesia per orbem diffusa loquitur,
evangelium concorditer confitente. Neque enim
ullum alium librum Deus voluit tanta concordia
orbis . approbari, quanta sacram Scripturam (ut;idem
in Confess, suis dicit), ne schismatibus. occasio fieret
aliis subinde receptis, id quod impia sedes Romana
suis. decretis quaesivit, multis iam seculis, et heu
magna ex parte confecit. Sed universalis ecelesia
nondum ei consensit. Sunt enim in oriente, aqui-
lone, et austro Christiani evangelio contenti, nihil
curantes, quod Roma ex. se ipsa particulari univer-
salem. ecclesiam facere conatur, et ceteras schisma-
ticas criminatur, cum ipsa. sit prima, quae se a tota
separavit, et ad se totam rapere frustra melita est,
princeps et fons omnium schismatum, hac tyran-
nide facta, -

Nemo ergo speret, unquam fore, ut ecelesia
catholica sapiat, quae bulla ista impia blaterat, cum
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néc ea, quae vere est Romana, sic sapiat, nec continuo
catholicum habeat, quidquid Romanum esse constiterit.
Nullus gut dixi) liber catholicus ultra futurus est, sicut
neque fuit, praetér Scripturam sanctam. Romanae
ecclesiae abunde satis est gloriae, partem esse par-
vam universalis ecclesiae, suis statutis se ipsam vexan-
ten¥, Curiae potius Romanae ista bulla est, hanc
enim Satanae sedem decet talis sapientia et religio.
Ipsa est, quae nititur universalis ecclesia haberi, et
suas stulfas et impias bullas pro catholicis dogma-
tibus toti orbi arrogantissime, sed vanissime obtru-
dit, cuius superbia et temerifas eo crevit, ut de sola
potestate praesumat, citra omnem doctrinam et sanc-
timoniam vitae, de omnibus statuere hominibus
eorumque dictis et factis, quasi ob solam potestatem
aut sublimitatem spiritus habitaculum ef ecclesia
Christi sit, cum hac ratione et satanas, cum sit prin-
ceps mundi, aut Turca ecclesia Christi dici possit,
sed neque gentium imperia potentes citra sapientiam
et bonitatem ferunt, tum in écclesia solum spiritua-
lis ownia iudicat, et a nemine iudicatur, utI. Cor. 2.
dicitur; non utique solus papa aut curia Romana,
nisi spirituales sint.

erum universae eorum tetmeritati oppono con-
stanter invictum Paulum I. Cor. 14: 8i alteri sedenti’
revelatum fuerit, prior taceat. Hic clare habes, pa-
pam et quemvis alium maiorem debere tacere, si
alteri inferiori in ecclesia revelatum aliquid fuerit.
Hac ego autoritate nixus, contempta bullae temeri-
tate, cum fiducia articulos defendendos suscipio,
nullius nudam damnationem tanti facturus, etiamsi
papa sit cum tota sua ecclesia, nisi Scripturis me
erudierit.

Quorum ‘primus est:

Haeretica est sententia, sed usitata, sacramenta
novae legis' gratiam: dare illis, qui non' ponunt
obicem,
Agiosco articulum meum, et quaero €x vobis,
egregii dowmini respectivistae, qui alios réspective’
10*
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haereticos, alios erroneos, alios scandalosos decre-
vistis. Quo respicit hic articulus? ad haeresim? ad
errorem? ad scandalum? aut quo vos respexistis
eum damnantes? ad Scripturam sanctam? ad sanctos
Patres? ad fidem? ad ecclesiam? Quin dicitis ? nec-
dum enim vos probandi negotio molesto, sed indi-
candi solum debitum expostulo, ut sciam, quid
desit mihi. Vultis infantes pueri, ut ego dicam?
Dico ergo.

Hic articulus respectus duos habet, altero re-
spicit ad papistas damnatores suos, inter quos videt
alios respective mulos, alios equos, quibus non est
intellectus, ut qui prorsus nihil intelligant et tamen
omnia damnent. Altero respicit ad sacram Scriptu-
ram, quae docet Rom. 14: omne, quod non est ex
fide, peccatum esse. Ex quo sequitur, sacramenta
novae legis non dare gratiam incredulis, cum
incredulitas sit maximum peccatum, et obex
crassissimus, sed solum credentibus. Sola enim
fides non ponit obicem, cetera’ omnia sunt obex,
etiamsi obicem illum non ponant, quem sophistae.
sompiant de actuali tantum proposito externi pec-
cati. Confiteor ergo articulum non esse meum so-
lum, sed veritatis catholicae et Christianae. Bullam
vero damnatricem eius esse bis haereticam, impiam
et blasphemam cum omnibus, qui eam sequuntur,
qui neglecto peccato incredulitatis insaniunt obicem
tolli, si homo peccare desinat, etiamsi nihil incre-
dulus boni cogitet, verum haec latius et in libellis
meis probavi, et probabo, si Romani isti lallatores
sua ausint aliquando probare, me confutaturi.

Secundus:

In puero post baptismum negare remanens esse
peccatum est Paulum et Christum simul con-
culcare.

Et hune exigerem, ut probarent recte damnari,
si domini mei prae respectibus suis non essent ex-
caecati, ut nec hoc perspicerent, quo nomine eum
velint damnatum haberi. Nescio enim, bhaereticus-

i
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ne sit an erroneus, et quid mirum? cum nec id
démnatores eius sciant. Assero ergo et hunc arti-
culum per apostolum Rom. 7: Ego ipse mente
servio legi Dei, et carne legi peccati. Hic aperte
apostolus ipsemet de se confitetur, peccare in carne
seu peceato servire; et I. Cor. 1: Christus factus
est nobis a Deo iustitia, sapientia, sanctificatio et
redemptio. Quomodo autem sanctificat sanctificatos ?
nisi quod iuxta Apocal.: Qui sanctus est, sanctifice-
tur adhue. At sanctificari est a peccatis mundari.
Verum, quid respectivistis Bullatis et Paulo apo-
stolo? Ipsi sunt tota ecclesia universalis, quorum
autoritate Paulus aut stat aut cadit, cum sit mem-
brum et pars ecclesiae. Increpet Dominus in te,
satan, et in satanicos istos tuos papistas,

Tertius:

Fomes peccati, etiamsi nullum adsit actuale pec-
catum, moratur exeuntem a corpore animam
ab ingressu coeli,

De hac quidem re nihil hactenus definivi, sed
copiose satis et probabiliter disputavi, nec hodie
certus sum, quid cum tali anima agatur. At talpae
nostrae papales, cum necdum videant, quo nomine
hic articulus eis sit dignus damnatu visus, audent
etiam asserere, quod tota ecclesia universalis igno-
rat. Ego tamen adhuc ista futili et stulta demna-
tione contempta teneo articulum probabiliter esse
verum, Cum enim fomes sit peccatum vere, ut ex
Rom. 7. et Gal. 5. probavi, et peccatum non sinat
intrare coelum, sicut scriptum est: Nihil inquinatum
intrabit, arbitror fomitem peccati remorari ingressum
coeli. Neque enim hic pili facio sompia eorum,
quibus peccatum fomitis extenuantes poenam pec-
cati et defectuum vocant, contra apertas Scripturas,
quae peccatum appellant et per gratiam (quae pec-
cati veri et non ficti medicina est) sanari docent.

Quartus.
Inspérfeeta caritas motituri fert: se¢um necessariq
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magnum timorem, qui se solo satis est facere

poenam purgatorii et impedit introitum regni.

Iste ex praecedenti sequitur, quem aeque non
asserui, licet probabiliter verum adhpec asseram,
prius Petita dispensatione, arbitrio meo proprio
etiam ‘invita bulla, quae aliam non afferre probatio-
nem potest, nisi hanc: Nos sumus syblimiores in
ecclesig tyranni, imo ipsa ecclesia, ergo sumus
doctissimi " et sanctissimi, pleni spiritu sancto, non
potentes errare, etiam si omni spurcitia omnium
criminum, omni ingeitia per orbem foeteamus cey
lerna quaedam. 8ed istis rationibus apud me nihil
promovetur, promovetur autem coram illis, qui me-
tuunt, ne, si mea sententia obtineat, purgatorium e
manu papae dilabatur, tum defunctorum vexandorum
(redimendorum volui dicere) officia quaestuosissima,
tanto damno accepto, sacerdotes et religiosos ad
famem adigant. Oportuit ergo avaritiam hic vigilare,
nec sinege suas frivelas opiniones, sed turpilucro-
siesimas veritate superante occidere.

quntu 8,
.Tres egse partes poenitentiae, contritionem, con-
fessionem, satisfactionem, non est fundatum in
Scriptura sacra, nec in antiquis sanctis Cbﬁstig-
pis doctorjbus.

Hic articulus quo respectu damnetur, satis in-
telligo, respectivus enim est ad avaritiam. Quare
et probationem eorum respectivam scip, quae est
talis: Bi articulus esset verus, tunc homines nihil
darent pro satisfactjone et indulgentiis, nec habere-
mus eos amplius vexare confessionibus, casibus re-
servatis, restriotis, ampliatis, pro nostro lucro, et
sic pauperes fleremus, et cultus Dei minueretur, in
vigiliis et missis. Sed oultum Dei minui est impium,
quare Lutherus est haereticus, .tenet consequentia
a respectu Bullae ad Papistas, et ecoptra.

Te per Dominum lesum oro, si quis gravis et
eruditus lector haec legeris, mihi indulgeas, levita-
tem et (ut sic dixerim) puerilitatem istam. Vides
enim cum iis thominibua mihi rem esse, qui bis pueri
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sunt, et tamen omnium virorum heroas sese iaetant.
Dispeream, si non compertissimum habeo, maximos
et antesignanos duces %)opulorum hae (quam recitavi)
plus quam septies stulta et ridicula retiuncula mo-
tos ad meorum libellorum damnationem. Ego nisi
iram Dei super nos saevientem flens intelligerem,
que effoeminatis pueris et faeci illi hominum ulti-
mae ex omni terra nos subiecit, prae indignitate
rei dirumperer. Mea sententin fuit et est haec: 8a-
tisfactionem eam, quam claves queant tollere, non
esse iuris divini, ein esset, non posse eam tolli per
elaves. 8i quid aliud mihi hoc articulo isti Bulla-
tores imponunt, suo more faciunt; quid enim refert,
si antichristus mentiatur?

Sextus:

Contritio, quae paratur per discussionem, collec-
tionem et detestationem peccatorum, qua quis
recogitat annos suos in amaritudine animae suae,
ponderando peccatorum gravitatem, multitudi-
nem, foeditatem, amissionem aeternae beatitu-
dinis, ac aeternae damnationis acquisitionem,
haec contritio facit hypocritam, imo magis pec-
catorem.

Proh incredibilem caecitatem et inscitiam bul-
larum istarum, meus certe est articulus et Christia-
nissimus, quém mihi innumerabilibus papis et papi-
stis non patiar extorqueri. Hoc enim ea doctrina
egi, poenitentiam nullius esse momenti, nisi in fide
et caritate fleret, quod ipsimet docent quoque, nisi
quod nec quid fides, nec quid caritas sit, aut seiunt
aut docent. Ideo dum mea damnant sua ipsorum
imprudenti contradictione damnant. Dico ergo, qui
poenitentiam sic doeet, ut promissae misericordiae
Dei et fidei in eandem non maiorem habeat curam,
quam ocatnifinae istius, hic poenitentiam Iudae
Ischariotis 1) decet, pestilens est, diabolus animarum,

t) It eds orig.: scaridthis.
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et carnifex conscientiarum. Lege autem libros illo-
rum sophistarum de poenitentia, et videbis eos nec
promissionis, nec fidei ullam mentionem, facere.
Has enim partes poenitentiae vivas omittunt, et
solis mortuis contritionibus homines exagitant. Sed
latius alias.

Sed quid denuo articulos omnes probem, cum
exstent libelli, ubi omnium rationem reddidi abunde,
plura daturus, si adversarii sua quoque in lucem
dedissent. Quae est enim - stultitia, ut hoc uno wmihi
responsum velint, quod dicunt, sibi damnata videri
omnia mea, cum ego in hoc ipsum seripserim, ut
suoe errores ipsi agnoscerent, quibus populum Dei
hactenus dementaverunt, non hoc exspectavi, ut
damnarer, qui sciens et prudens damnata iam olim
ab eis adductis Scripturis et rationibus iustificavi.